
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 5918580/1, e JOSIEL VIEIRA 
DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5919435/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 122571
PORTARIA Nº 1577, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.

Processo nº 469242/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ AÇÚ/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 28/11/2016 a 28/11/2016.
SERVIDORES: ANDERSON PABLO DA SILVA SANTOS, MONITOR, 
Matricula 5919238/1, e JOSÉ RUBENS ROCHA RODRIGUES, 
MONITOR, Matricula 5918584/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 122562
PORTARIA Nº 1579, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.

Processo nº 460748/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA – 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 30/11/2016 a 01/12/2016.
SERVIDORES: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3199410/1, JEAN PAULO 
SOUZA DA SILVA, MONITOR, Matricula 54189862/1, e ROBERTO 
PIMENTEL FERNANDES, MOTORISTA, Matricula 5756383/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 122583

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- PORT-1366/2016        22/11/2016
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 117319/2016, REFERENTE 
AO PROCESSO:410052/2015, PORTARIA 1366/2016, 
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM , CONFORME 
MEMORANDO   868/2016 CSEBA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 122265

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEXTO TERMO ADITIVO     TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.02/2012.

Exercício: 2016; Data da assinatura: 14 de novembro de 2016
Vigência: 17/11/2016 a 16/11/2017.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 meses, da cláusula 
primeira do 5º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica 
nº 02/2012.
Responsáveis: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE FASEPA e RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA /SECRETÁRIO SEDOP

Protocolo: 122528

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 243/2016 DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Carolina Gantuss Figueiredo
Cargo Coordenadora de Tecnologia da Informação
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Ipixuna do Pará/Paragominas/Viseu

Objetivo

Assessoramento em comunicação na cerimônia de 
créditos aos microempreendedores contemplados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
estado.

Período 24 a 25/11/16.

Protocolo: 122233

RESUMO DA PORTARIA Nº 244/2016 DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Paragominas
Destino Ipixuna do Pará

Objetivo

Realizar entrega de créditos aos 
microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcréditos do Governo do Estado do 
Pará através do NGPM-Credcidadão

Período 24/11/16

Protocolo: 122247
RESUMO DA PORTARIA Nº 242/2016 DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora Geral
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Ipixuna do Pará/Paragominas/Viseu.

Objetivo
Participar de ação de entrega de créditos aos 
microempreendedores contemplados como Programa 
de microcrédito do Governo do Estado.

Período 24 a 25/11/16.

Protocolo: 122228
RESUMO DA PORTARIA Nº 241/2016 DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Ipixuna do Pará/Paragominas/Viseu

Objetivo Conduzir veículo com a Diretora-Geral deste Núcleo 
para os citados municípios.

Período 24 a 25/11/16.

Protocolo: 122210

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 232/2016-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2016

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994
            RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LUCIENNE KARLA JOSINO DA COSTA ARNAUD,  matrícula 
n0 57202433/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
referente ao triênio de 14.08.2011 a 14.08.2014, no período de 
02/11 a 31/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 122299

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 234/2016-GGP/SEJUDH                          
 BELÉM (PA), 21 NOVEMBRO DE 2016.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 28524,

            RESOLVE:
            CONCEDER 15  (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
IVANEIDE BESSA CAMPOS, matrícula n0 57202321/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, no período de 
21/07/2016 a 04/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 122309

FÉRIAS
.

PORTARIA N0 235/2016-GGP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 180/2016-DIR/PROCON, de 
17.11.2016,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora CELESTE WAUGHAN SOUSA, matrícula 
funcional n° 3164861/2, concedido por meio da Portaria n° 
203/2016-GGP/SEJUDH, de 05/10/2016, publicada no DOE n°. 
33.228 de 07/10/2016, do período de 17/11/2016 a 16/12/2016, 
referente ao exercício 2016, para 26/12/2016 a 24/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 122302

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 108/2016 – GGA/SEDEME DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILTON MARCELLO 
SANTOS TEIXEIRA identidade funcional n° 57175685/1, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato 024/2015 – SEDEME, 
celebrado com a empresa TERRA LTDA - ME, referente a 
elaboração de estudos de impacto ambiental e relatório de 
impacto ambiental, conforme Termo de Referência expedido 
pelo órgão ambiental competente, incluindo a Licença Prévia, 
Outorga Preventiva ou de Dispensa de Outorga, Autorização para 
Inventário de Flora e Fauna Silvestre e seu diligenciamento até 
alcançar a Licença Prévia (LP) para o projeto Ferrovia Paraense 
S.A.- FEPASA, de acordo com as especifi cações constantes do 
Termo de Referência descrito no anexo I do edital de licitação, a 
partir de 01 de Novembro de 2016.
Art. 2º Designar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, 
matricula nº 5918031/2, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de n° 080/2015 – GS/SEDEME, 
publicada no DOE 33014 em 18/11/2015.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 122550

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 025/2015
Data da Assinatura: 19/11/2016
Vigência: 20/11/2016 a 19/11/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
a prorrogação do prazo.
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do recurso Origem do recurso
22.122.1297.8338           339039         0101                              Estadual
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Trav. Três de Maio, nº 1594, Bairro São Braz, CEP: 
66.063-388
Fone: (91) 3242-7979
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 122564


